Главам Администраций
муниципальных образованийФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)
УПРАВЛЕНИЕ

ПО РОСТОВСКОЙ, ВОЛГОГРАДСКОЙ
И АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
344000, г. Ростов-на-Дону, ул. Малюгиной, 214«А»,

тел. (863)266-51-59, тел/факс (863)269-01-13
e-mail: rshn28@fsvps.gov.fu

О т__________29.06,2022 г . №  УФС-СА-2/9668
На № ______________ от______________ г.

Управление Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и
Астраханской областям и Республике Калмыкия (далее -  Управление)
сообщает, что согласно срочного отчета о выявлении карантинных и особо
опасных болезней животных от 28.06.2022 (номер события в ИС СИРАНО:
№ 12687-2022) в пробе патологического материала от свиньи, в личном
подсобном хозяйстве по адресу: Астраханская область, Ахтубинский район,
с. Болхуны, выявлена ДНК вируса африканской чумы свиней.

По информации Северо-Кавказского Межрегионального Управления
Россельхознадзора в пробе от шкуры крупного рогатого скота, отобранной на
животноводческой точке по адресу: Ставропольский край, Изобильненский
городской округ, ст. Рождественская, ГВУ СК «Ставропольская краевая
ветеринарная лаборатория» (экспертиза № 3205П от 21.06.2022) обнаружен
сибиреязвенный антиген.

Из письма Россельхознадзора от 16.06.2022 № ФС-КС-2/16427 в июне
2022 года на территории Рязанской области зарегистрированы 2 случая
высокопатогенного гриппа птиц (далее -  ВИГИ) среди домашней птицы.

Особую озабоченность вызывает то, что предпосылками заноса
возбудителя является нелегальное перемещение и неправомерная реализация
животноводческой продукции в несанкционированных местах торговли без
ветеринарных сопроводительных документов.

В целях предотвращения заноса и распространения вируса АЧС, ВПГП
на территории Волгоградской области прошу Вас провести широкую
разъяснительную работу с населением и заинтересованных лиц о данных
фактах, а также в случаях поступления сведений о падеже домашних животных
и птицы информировать специалистов Управления и государственную
ветеринарную службу Волгоградской области.

Заместитель Руководителя ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ С.В. Абраменко

Политова Галина Ю рьевна
+7(8442) 23 35 90 Сертификат: 5b'W217d()47Ifa58ce5b28fc9dab2cc0

Владелец: Абраменко Сергей Викторовин
Действителен с 12.05.2022 до 05.0Х.2025

mailto:rshn28@fsvps.gov.fu